
 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

DECRETO Nº 003/LE/0024 
 
 

Os melhores cumprimentos em nome d’Aquele que me ungiu, 

consagrou e enviou-me para a Sua Missão, em busca das Ovelhas 

perdidas por causa do capim fresco e gozo deste Mundo; S. 

Mateus 15.24. 

Convindo a conferir uma nova dinâmica no funcionamento dos 

Órgãos Deliberativos e Executivos da Igreja de Nosso Senhor Jesus 

Cristo no Mundo “OS TOCOÍSTA», de modo a dar-lhes cada vez 

mais o exigente espiritual, técnica espiritual, eclesiástica e social, 

num mundo cada vez mais exigente; 

Usando  das prerrogativas que os documentos reitores  da Igreja 

de Nosso Senhor Jesus Cristo no Mundo «OS TOCOÍSTAS», me 

conferem ao abrigo das alíneas h) e k), ambas do nº 1, do artigo 

36.º dos Estatutos da Igreja e da Excelência do Poder que Jeová 

Deus me consagrou; 

Determino: 

1. São nomeadas  à função de Membros do Corpo dos 24 

Anciãos, as entidades abaixo discriminados: 
 

1.1. Bispo Auxiliar Luzaísso António Lutango; 

1.2. Bispo Auxiliar Paulo Pedro; 

1.3. Bispo Auxiliar António Domingos “Peliganga” 

1.4. Bispo Auxiliar João Jorge David; 

1.5. Bispo Auxiliar Simão Fernando Quibeta; 

1.6. Bispo Auxiliar Tiago Dias Da Costa; 

1.7. Bispo Auxiliar Francisco Afonso; 

1.8. Bispo Auxiliar João Mutaleno; 

1.9. Bispo Auxiliar Tuassolo Víctor; 

1.10. Bispo Honorífico Manuel João Eduardo; 

1.11. Sacerdote António N’gombo; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

1.12. Reverendo Pastor Pedro Ernesto; 

1.13. Reverendo Pastor Garcia Luyeye; 

1.14. Reverendo Pastor Francisco Aguiar; 

1.15. Reverendo Pastor Sebastião Nluta; 

1.16. Reverendo Pastor Monteiro Quimuanga; 

1.17. Reverendo Pastor Panda Makwenda; 

1.18. Reverendo Pastor Simão Zola; 

1.19. Reverendo Pastor Daniel Ladisso 

1.20. Reverendo Pastor Eugénio Messalo 

1.21. Reverendo Pastor Miguel Adão Sebastião; 

1.22. Reverendo Pastor Arnaldo Benjamim; 

1.23. Reverendo Pastor Manuel Afonso Quitumba; 

1.24. Reverendo Pastor Domingos Sebastião Mateus; 

1.25. Reverendo Pastor Carlos Muhongo; 

1.26. Reverendo Pastor Tomás Destinado Manuel; 

1.27. Reverendo Pastor Pedro Masukinini; 

1.28. Reverendo Pastor Rodrigues Magalhães; 

1.29. Reverendo Pastor André Vetukele; 

1.30. Reverendo Pastor Lucas Agostinho; 

1.31. Reverendo Pastor Manuel N’siona 

1.32. Reverendo Pastor Eugénio Cassule; 

1.33. Reverendo Pastor Garcia Paxe; 

1.34. Reverendo Pastor Mbele Simão N’landu; 

1.35. Reverendo Pastor André Nganga Armando Maria; 

1.36. Reverendo Pastor João Simão; 

1.37. Reverendo Pastor Victoriano António Paulo; 

1.38. Reverendo Pastor Sobinho N’zolamesso 

1.39. Reverendo Pastor Manuel Lourenço; 

1.40. Reverendo Pastor Ernesto João N’donda; 

1.41. Reverendo Pastor Afonso Vieira Lopes; 

1.42. Pastor João Raul Sambo; 

1.43. Pastor Daniel Kalemba; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

1.44. Pastor João Manuel Baltazar; 

1.45. Pastor Domingos Luwawa; 

1.46. Pastor Mateus Teca; 

1.47. Pastor José Manuel;  

1.48. Pastor Negrão Pedro Vissy; 

1.49. Pastor João Francisco; 

1.50. Pastor Neves Arlindo Panda; 

1.51. Pastor Domingos Pedro Makanda; 

1.52. Pastor Mawete João Baptista; 

1.53. Pastor Luyindula Mabanza Morais Lukoki; 

1.54. Pastor Luís Alexandre; 

1.55. Pastor Fernando Teca; 

1.56. Pastor Roma João António; 

1.57. Pastor N’sadisi Filipe; 

1.58. Pastor Álvaro Eduardo; 

1.59. Pastor António Domingos Paulo Cabral; 

1.60. Evangelista N’sevelo Pedro António; 
 

2. São nomeados à função de Membros do Episcopado da Igreja 

de Nosso Senhor Jesus Cristo no Mundo os seguintes filhos de 

Deus: 
 

2.1. Bispo Auxiliar Luzaísso António Lutango; 

2.2. Bispo Auxiliar Paulo Pedro; 

2.3. Bispo Auxiliar António Domingos “Peliganga” 

2.4. Bispo Auxiliar João Jorge David; 

2.5. Bispo Auxiliar Simão Fernando Quibeta; 

2.6. Bispo Auxiliar Tiago Dias Da Costa; 

2.7. Bispo Auxiliar Francisco Afonso; 

2.8. Bispo Auxiliar João Mutaleno; 

2.9. Bispo Auxiliar Tuassolo Víctor; 

2.10. Sacerdote António N’gombo; 

2.11. Reverendo Pastor Pedro Ernesto; 

2.12. Reverendo Pastor Francisco Aguiar; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

2.13. Reverendo Pastor Monteiro Quimuanga; 

2.14. Reverendo Pastor Sebastião N’luta; 

2.15. Reverendo Pastor Panda Makwenda; 

2.16. Reverendo Pastor Simão Zola; 

2.17. Reverendo Pastor João José Bartolomeu; 

2.18. Reverendo Pastor Nanga Simão Mayela;  

2.19. Reverendo Pastor Carlos Muhongo; 

2.20. Reverendo Pastor Sobinho N’zolamesso; 

2.21. Reverendo Pastor Celestino Soares; 

2.22. Reverendo Pastor Manuel Lourenço; 

2.23. Reverendo Pastor Eugénio Messalo; 

2.24. Reverendo Pastor Tomás Destinado Manuel; 

2.25. Reverendo Pastor Ernesto João N’donda; 

2.26. Reverendo Pastor Arnaldo Benjamim; 

2.27. Reverendo Pastor Lucas Agostinho; 

2.28. Reverendo Pastor António Teixeira Panzo; 

2.29. Reverendo Pastor Puni Paxi da Conceição Fausto; 

2.30. Reverendo Pastor Manuel Pires Miala; 

2.31. Reverendo Pastor António Sebastião N’vemba 

2.32. Reverendo Pastor Mizonza Tusamba Albert; 

2.33. Reverendo Pastor Nsuka Makunzi João; 

2.34. Reverendo Pastor David Gregório da Conceição; 

2.35. Reverendo Pastor Domingos Kibula; 

2.36. Reverendo Pastor António Gomes; 

2.37. Reverendo Pastor Manuel Diau; 

2.38. Reverendo Pastor Limas Nzuzi; 

2.39. Reverendo Pastor Manuel Xona; 

2.40. Reverendo Pastor Nsasi N’goma Bernard Flavien; 

2.41. Pastor Domingos Luwawa; 

2.42. Pastor Fernando Francisco Canhanga; 

2.43. Pastor Dombaxi Mukalakadi Malungo Feijó; 

2.44. Pastor Paulo José Jorge; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

2.45. Pastor Fernando Kiwimbi Dias; 

2.46. Pastor Malaquias Tenente; 

2.47. Pastor Fialho Manuel das Neves Gamboa; 

2.48. Pastor Esteves Cambundo Francisco de Oliveira; 

2.49. Pastor Fernando Miguel; 

2.50. Pastor Paulino Domingos de Carvalho; 

2.51. Pastor Augusto Salomão; 

2.52. Pastor João Calado da Silva; 

2.53. Pastor Félix Gonçalo Lopes Martins Panzo; 

2.54. Pastor Walter António Manuel; 

2.55. Pastor Carlos Joel Martins Lutango; 

2.56. Pastor Salvador Francisco; 

2.57. Pastor Adelino Eurico Chingualulo; 

2.58. Pastor António Domingos Paulo Cabral; 

2.59. Pastor Domingos Ramos; 

2.60. Pastor Coutinho Madalena Pedro; 

2.61. Pastor Daniel Vita Vunza; 

2.62. Pastor Sebastião Manuel; 

2.63. Pastor Kiala Víctor; 

2.64. Pastor Mawete João Baptista; 

2.65. Pastor Matias Manuel da Silva Borges; 

2.66. Pastor António Almeida Quiçama; 

2.67. Pastor Araújo Capuiza Pedro Martins; 

2.68. Pastor Éolo Pinto João Cândido; 

2.69. Pastor Paulo Afonso Jacinto; 

2.70. Pastor Salvador Pereira Alberto; 

2.71. Pastor Domingos Jacinto José 

2.72. Pastor Joaquim Albino Kisela; 

2.73. Pastor Fernando Manuel Marques Lunga; 

2.74. Pastor Pedro Félix Manuel Zola; 

2.75. Pastor José Sondama; 

2.76. Pastor Alberto Paulo Caila; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

2.77. Pastor Simeão Abreu Manuel Santiago;  

2.78. Pastor João António Miranda; 

2.79. Pastor Dackson Kindala da Silva António; 

2.80. Pastor Justino Muanza Dala; 

2.81. Pastor José Ernesto Sulano Boco; 

2.82. Pastor António Eduardo Afonso; 

2.83. Pastor Belito Mendes; 

2.84. Pastor Almirantes Braz Jeremias Pacheco; 

2.85. Pastor Scolz Simão Monteiro; 

2.86. Pastor Francisco Lourenço Barros; 

2.87. Pastor Gonçalves Domingos Francisco; 

2.88. Pastor Gonçalo João Baltazar; 

2.89. Pastor João Miguel de Sousa Lopes; 

2.90. Pastor Miguel José João; 

2.91. Pastor Gerson Gama Sala; 

2.92. Pastor Youlou Fernando Lopes Alberto; 

2.93. Pastor António José Caxala M’bemba; 

2.94. Pastor Miguel Domingos António; 

2.95. Pastor João Dombaxe Sebastião; 

2.96. Pastor Francisco Kitemoko; 

2.97. Pastor Pereira Sebastião Paulino; 

2.98. Pastor Mayamona Simão Gonçalves Toco; 

2.99. Pastor Tomás Abraão; 

2.100. Pastor Miguel Fernando; 

2.101. Pastor Víctor Kudidisa; 

2.102. Pastor Luyindula Mabanza Morais Lukoki; 

2.103. Pastor Videira João; 

2.104. Pastor Simão Gonçalves João; 

2.105. Pastor António Marcolino Paulo; 

2.106. Evangelista Cristina Emília Simão Manuel; 

2.107. Evangelista Maria José Martins Lutango;  

2.108. Evangelista  Helena Francisco Manuel Quibeta; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

2.109. Evangelista Graça Manuel Joaquim Tenente; 

2.110. Evangelista Camila da Conceição Guerreiro Pinto Leite; 

2.111. Evangelista Juliana Sebastião Dombaxe; 

2.112. Anciã Rosalina António Da Costa Sebastião; 

2.113. Ancião Miguel Baltazar Hombo; 

2.114. Ancião Manuel Ngitukulo Butuka; 

2.115. Ancião José Carvalho da Rocha; 

2.116. Ancião Gonçalves Gabriel Simão; 

2.117. Micael Roberto Martins Lutango; 

2.118. André Fernando Nunes; 

2.119. Cleófas Paulo Romão Pinto;  

2.120. Ancião Lourenço Caquinta Chilombo; 

2.121. Alberto António Cristóvão Pinto; 
 

3. Este Decreto entra imediatamente em vigor após sua 

publicação e anula toda disposição contrária. 

Publique-se! 

POR UMA IGREJA UNA, ÚNICA E INDIVISÍVEL...                                                 
ORDEM, FIRMEZA E FÉ. 

LÍDER ESPIRITUAL da Igreja de Nosso Senhor Jesus Cristo no 

Mundo «OS TOCOÍSTAS» em Luanda, 08 de Janeiro de 0024, Ano 

Jubilar e da Esperança, Num Mundo Frustrado “Milénio de Cristo”.  

A BEM DA IGREJA 

O LÍDER ESPIRITUAL  
                       

SANTIDADE SIMÃO GONÇALVES TOCO 
“DOM MAYAMONA” 

 


